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INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - 

INFIBAGUE 

NIT. 890.700.755-5 

REVELACION A LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(Expresadas en miles de pesos Colombianos) 

NOTA 1. INFORMACIÓN DE LA EMPRESA 

La siguiente Nota fue elaborada ateniendo principalmente los criterios de revelación 

contenidos en la norma de presentación de estados financieros. 

EL INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE IBAGUÉ - 

INFIBAGUÉ con NIT 890.700.755-5 con domicilio en la Calle 60 No 2-182 Br La Floresta 

de la ciudad de Ibagué fue creado mediante Decreto No.0183 de Abril 23 de 200ly Me-

diante acuerdo de consejo directivo No 001 de 2019 se modifican los estatutos; Es un 

establecimiento público del orden Municipal, Tiene autonomía administrativa, financiera 

y presupuestal y cuenta con personería jurídica, y patrimonio propio e independiente; su 

duración es Indefinida y se ordena su fusión con la empresa de servicios Públicos de 

Ibagué ESPI-ESP, El órgano máximo de dirección es la junta directiva integrada así: El 

Alcalde del municipio de Ibagué, El secretario de infraestructura del municipio, El secre-

tario de hacienda del municipio, El secretario de planeación del municipio, El secretario 

de desarrollo económico del municipio, El gerente de proyectos estratégicos del munici-

pio, El gerente de la empresa IBAL SA. E.S.P., Un representante de la comunidad con 

su respectivo suplente, Un representante del sector privado con su respectivo suplente, 

Un representante del sector académico con su respectivo suplente, Un representante de 

la organización sindical de INFIBAGUE con su respectivo suplente. 

Su objeto social es el fomento, promoción y contribución al desarrollo administrativo 

económico financiero, comercial, industrial, turístico, físico, ambiental, logístico de trans-

porte, de las comunicaciones, de la salud, la generación de conocimiento, y la prestación 

de servicios públicos del municipio de Ibagué y su región de influencia, mediante: 
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a. La asesoría administrativa, financiera y técnica a entes territoriales y sus entida-

des descentralizadas. 

b. La financiación de inversiones públicas o sociales que se adelanten a través de 

entidades territoriales o en las que exista participación del municipio de Ibagué o 

de sus entes descentralizados. 

c. La prestación de servicios financieros y de garantías a las entidades públicas 

Municipales de Ibagué y su región de Influencia. 

d. La participación como socio o accionista en esquemas empresariales cuyo fin 

tenga relación directa con el objeto de INFIBAGUE. 

Como parágrafo transitorio se asignó a INFIBAGUE las funciones de alumbrado público, 

plazas de mercado, parques y zonas verdes y de aseo dentro del esquema operacional 

vigente, mientras se desarrollan los esquemas empresariales que cumplirán dichos ob-

jetos. 

NATURALEZA DE LAS OPERACIONES: 

Para el cumplimiento de sus objetivos INFIBAGUE realiza las actividades relacionadas 

a continuación: 

a. La asesoría administrativa, financiera y técnica a entes territoriales y sus entida-

des descentralizadas. 

b. La financiación de inversiones públicas o sociales que se adelanten a través de 

entidades territoriales o en las que exista participación del municipio de Ibagué o 

de sus entes descentralizados. 

c. La prestación de servicios financieros y de garantías a las entidades públicas 

Municipales de Ibagué y su región de Influencia. 

d. La participación como socio o accionista en esquemas empresariales cuyo fin 

tenga relación directa con el objeto de INFIBAGUE. 
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ANÁLISIS DE OPERATIVIDAD: 

Al preparar el conjunto completo de estados financieros, la gerencia de INFIBAGUE eva-

lúo la capacidad que tiene INFIBAGUE para continuar con la prestación de sus servicios. 

Los estados financieros presentados se elaboran partiendo del supuesto que está en 

plena actividad y seguirá funcionando en el futuro previsible. Por el momento la Gerencia 

está realizando todas las gestiones pertinentes para fortalecer su desempeño económico 

e institucional y contar con una estructura dinámica y flexible 'para la operación de su 

objeto misional, que le permita ingresar al Régimen Especial de Vigilancia que enmarca 

la Circular 034 de 2013, para los Institutos de Financiamiento en Colombia, a través de 

un rediseño aprobado mediante el Acuerdo No. 003 de septiembre11 de 2019. 

NOTA 2. BASES PARA LA PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS Y RESU-

MEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES. 

La Siguiente nota fue elaborada atendiendo principalmente los criterios de revelación 

contenidos en la norma de presentación de estados financieros. Adicionalmente, incor-

pora revelaciones de la norma que hacen referencia a políticas contables generales y 

estimaciones, que son aplicables a los hechos económicos del caso. 

DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO 

Los presentes estados financieros se elaboraron con base en el marco normativo para 

empresas que no cotizan en el mercado de valores y que no captan ni administran ahorro 

del público. Dicho marco hace parte del régimen de contabilidad pública expedido por la 

contaduría general de la nación, que es el organismo de regulación contable para las 

entidades públicas colombianas. Los estados financieros presentados comprenden el 

estado de la situación financiera al 31 de Diciembre de 2019 y  31 de Diciembre de 2018 

y el estado de resultado integral, el estado de cambios en el patrimonio, y el estado de 

flujo de efectivo, para los periodos contables terminados el 31 diciembre de 2019 y  31 

de Diciembre de 2018. 
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Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con las Normas Internacio-

nales de Información Financiera (NIlF) y las Normas Internacionales de Contabilidad 

Pública (NICP) emitida por su consejo de normas internacionales de contabilidad (IASB 

por su sigla en inglés). Reglamentado en Colombia por la ley 1314 de 2009, Decreto 

3022 de 2013 y la Resolución 414. Y las demás normas que expide la Contaduría Ge-

neral de la Nación. 

MONEDA FUNCIONAL 

La moneda funcional de INFIBAGUE es el peso colombiano, del país Colombia, y en 

esta denominación se presentan los estados financieros. 

2.1. CRITERIO DE MATERIALIDAD 

En la elaboración de los estados financieros, atendiendo al criterio de materialidad, se 

ha omitido aquella información o desgloses que no requieran de detalle, puesto que no 

afectan significativamente la presentación de la situación financiera, el rendimiento fi-

nanciero y los flujos de efectivos del Instituto originados durante los periodos contables 

presentados. 

2.2. PERIODO CUBIERTO POR LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Corresponde a los estados de la situación financiera con corte a 31 de diciembre de 

2019 y 31 de diciembre de 2018 y  el resultado integral, estado de flujo de efectivo, y el 

estado de cambios en el patrimonio, para los periodos contables terminados el 31 de 

diciembre de 2019 y  31 de diciembre de 2018 
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2.3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 

El efectivo comprende los recursos de liquidez inmediata que se registran en cuentas 

corrientes y cuentas de ahorro. Los equivalentes al efectivo representan inversiones 

recuperables en un periodo máximo de tres (3) meses, que son fácilmente convertibles 

en efectivo, que se mantiene para cumplir con los compromisos de pago a corto plazo 

más que para propósito de inversión y que están sujetas a un riesgo poco significativo 

de cambios en su valor. 

2.4. INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ 

Representa los recursos financieros colocados en instrumentos de deuda o patrimonio 

de los cuales se espera obtener rendimientos provenientes de las fluctuaciones del pre-

cio de los flujos contractuales del título. Las inversiones de administración de liquidez 

se clasifican dependiendo de la política de gestión, y de los flujos contractuales del ins-

trumento, en las siguientes categorías: 

a. Valor razonable, cuando sus rendimientos provienen del comportamiento del mer-

cado o cuando corresponden a instrumentos de patrimonio que no se tienen con 

la intención de negociar y que no otorgan control, influencia significativa, ni con-

trol conjunto. 

b. Costo amortizado, cuando se esperan mantener hasta el vencimiento 

c. Costo de la transacción, cuando no tiene valor razonable y sus rendimientos pro-

vienen del comportamiento del mercado o corresponde a instrumentos de patri-

monio que no se tienen con la intención de negociar y que no otorgan control, 

influencia significativa, ni control conjunto. 
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Las inversiones de control de liquidez se miden inicialmente por el valor razonable. Cual-

quier diferencia con el precio de la transacción se reconoce en el resultado del periodo. 

Si la inversión no tiene valor razonable, se mide por el precio de la transacción. Adicio-

nalmente, los costos de transacción incrementan el valor de las inversiones que no se 

esperan negociar. 

Las inversiones que se esperan negociar clasificadas en la categoría de valor razonable 

se miden por su valor razonable afectando el resultado del periodo y no son objeto de 

deterioro. Los instrumentos de patrimonio que no se tienen la intención de negociar y 

que no otorgan control, influencia significativa, ni control conjunto, calificados en la ca-

tegoría de valor razonable se miden por su valor razonable, los cambios de valor se 

reconocen en el patrimonio y se presentan en el otro resultado integral. Al final de cada 

periodo y de ser así reconoce una pérdida en el deterioro, la cual es objeto de reversión 

en periodos siguientes. 

Las inversiones que se esperan mantener hasta el vencimiento se miden por su costo 

amortizado, el cual corresponde al valor inicialmente reconocido más el rendimiento 

efectivo y cualquier disminución por deterioro de valor. El Instituto evalúa en forma men-

sual si las inversiones presentan indicios de deterioro y, de ser así reconoce una perdida 

por deterioro. Si en un periodo posterior el monto de la perdida disminuye, la perdida 

por deterioro anteriormente reconocida es reversada. En todo caso, se garantiza que el 

valor en libros final no excede el costo amortizado que se habría determinado en la fecha 

de reversión si no se hubiera contabilizado la perdida por deterioro del valor. 

Las inversiones clasificadas en la categoría de costo se mantienen por el valor inicial-

mente reconocido. Al final de cada periodo, la empresa evalúa si estas inversiones pre-

sentan indicios de deterioro y, de ser así, reconoce una perdida por deterioro. Si en un 
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periodo posterior el monto de la perdida disminuye, la perdida por deterioro anterior-

mente reconocida es reservada hasta el monto acumulado en libros. 

2.5. CUENTAS DE COBRAR 

Las cuentas por cobrar registran los derechos adquiridos por el Instituto, originados por 

la prestación del servicio de alumbrado público, la administración de plazas de mercado, 

el arrendamiento de bienes inmuebles y de posteria así como en otras actividades desa-

rrolladas de acuerdo a su objeto y funciones, las cuales se espera a futuro la entrada de 

un flujo financiero fijo o determinable. Las cuentas por cobrar se clasifican en las cate-

gorías de Mayor y menor a 360 días. 

Las cuentas por cobrar se miden al costo amortizado el cual corresponde al valor inicial-

mente reconocido más los rendimientos efectivos, menos cualquier disminución por de-

terioro del valor. 

Al final de cada periodo, la empresa evalúa si las cuentas por cobrar presentan indicios 

de deterioro y, de ser así, reconoce una perdida por deterioro. Si en un periodo posterior, 

el monto de la perdida disminuye, la pérdida por deterioro anteriormente reconocida es 

reversada hasta el monto acumulado en libros. En el caso de las cuentas por cobrar 

clasificadas en la categoría de costo amortizado, la reversión del deterioro tampoco ex-

cede el costo amortizado que no se hubiere contabilizado la perdida por deterioro del 

valor. 

Las cuentas por cobrar se dan de baja cuando expiran los derechos o cuando se trans-

fieren los riesgos y las ventajas inherentes a la misma. 

2.6. INVENTARIOS 

Los inventarios que se esperan consumir en la prestación del servicio de alumbrado 

público se registran al menor valor entre el costo y su costo de reposición. El costo del 
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activo corresponde al costo de la adquisición, que incluye las erogaciones necesarias 

para colocar los inventarios en sus condiciones de uso, neto de descuentos. El costo de 

reposición corresponde al valor que debería pagarse para adquirir un activo similar al 

que se tiene, o al costo actual estimado de reemplazo del activo por otro equivalente. 

El sistema de inventario utilizado por la empresa es el permanente y su método de va-

loración es promedio ponderado. Las sustracciones o vencimiento de los inventarios 

implicara el retiro de los mismos y se reconoce como gasto del periodo. 

2.7. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Las propiedades, planta y equipo se registran a su costo, menos la depreciación acu-

mulada y las perdidas por deterioro acumuladas, en el caso de que existan. El costo del 

activo incluye los desembolsos directamente atribuibles a su ubicación en el lugar y en 

las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la adminis-

tración de la empresa. Para efectos de capitalización de los costos de financiación, se 

consideran activos aptos aquellos que requieren de un plazo superior a 6 meses para 

estar en condiciones de uso. La tasa de interés utilizada para la capitalización es la 

correspondiente a la financiación específica o, de no existir, la tasa de financiamiento 

promedio de a empresa relacionada con préstamos genéricos. 

Las adiciones y mejoras efectuadas a un elemento de propiedad, planta y equipo, que 

tengan la probabilidad de generar beneficios económicos futuros y cuyo costo pueda 

medirse con fiabilidad, se reconoce como mayor valor del activo y, en consecuencia 

afecta el cálculo futuro de la depreciación. Por su parte, el mantenimiento y las repara-

ciones de la propiedad, planta y equipo se reconoce como gasto al final del periodo. 

La depreciación de las propiedades, planta y equipo inicia cuando los activos está dis-

ponible para su uso previsto, con excepción de los terrenos, los cuales no se deprecian, 

la depreciación es calculada linealmente durante la vida útil estimada de los activos 
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hasta el monto de su valor residual, en el caso que exista. Al hacer avaluó en los bienes 

del Instituto se reversa su disponibilidad e inicia a partir de la presentación de e nuevo 

avaluó. Las vidas útiles estimadas oscilan entre los siguientes rangos: 

CLASE DE ACTIVO VIDA UTIL- AÑOS 

Construcciones y edificaciones 
De 50 a 70 años 

Maquinaria y equipo De 10 a 15 años 

Equipo de Cómputo y comunicaciones De 2 a 5 años 

Equipo de transporte, tracción y eleva- 

ción 

- 
De 5 a 10 anos 

Los valores residuales, la vida útil de los activos y el método de depreciación utilizado 

se revisan y ajustan, de ser necesario, al final de cada periodo contable. Se reconocen 

perdidas por deterioro de valor si el valor en libros del activo es mayor que su valor 

recuperable estimado. Los elementos de propiedad planta y equipo se dan de baja 

cuando son vendidos o cuando no se esperan recibir beneficios económicos futuros por 

su uso continuado. La pérdida o ganancia originada en la baja en cuentas de un ele-

mento de propiedades, planta y equipo se reconoce en el resultado del periodo. 

2.8. PROPIEDADES DE INVERSION 

Las propiedades de inversión corresponden a los terrenos y edificaciones que posee el 

Instituto con el propósito de obtener rentas o plusvalías. Estos activos se registran por 

el costo, menos la depreciación acumulada y las perdidas por deterioro acumuladas, en 

el caso de que existan. El costo del activo incluye los desembolsos necesarios para que 

la propiedad se encuentre en las condiciones de operación previstas por la administra-

ción del Instituto. Para efectos de la capitalización de los costos de financiación, se 

consideran activos aptos aquellos bienes inmuebles que requieren de un plazo superior 
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a 6 meses para estar en condiciones de uso. La tasa de interés utilizada para la capita-

lización es la correspondiente a la financiación específica o, de no existir, la tasa de 

financiamiento promedio de la empresa relacionada con préstamos genéricos. 

Las adiciones y mejoras efectuadas a una propiedad de inversión que tengan la proba-

bilidad de generar beneficios económicos futuros y cuyo costo pueda medirse con fiabi-

lidad se reconocen como mayor valor de esta y, en consecuencia, afectan el cálculo 

futuro de la depreciación. Por su parte, el mantenimiento y las reparaciones de las pro-

piedades de inversión se reconocen como gasto en el resultado del periodo. 

La depreciación de las propiedades de inversión inicia cuando los activos están dispo-

nibles para su uso previsto, con excepción de los terrenos, los cuales no se deprecian. 

La depreciación de las edificaciones es calculada linealmente durante la vida útil esti-

mada del activo hasta el monto de su valor residual, se da el mismo manejo que la 

propiedad planta y equipo en el caso de que exista. La vida útil estimada oscila entre 

los 50 y 70 años. 

Los valores residuales, la vida útil de los activos y el método de depreciación utilizado 

se revisan y ajustan, de ser necesario, al final de cada periodo contable. Se reconocen 

pérdidas por deterioro de valor si el valor en libros del activo es mayor que su valor 

recuperable estimado. Los elementos de propiedades de inversión se dan de baja 

cuando son vendidos o cuando no se espera recibir beneficios económicos futuros por 

su uso continuado. La pérdida o ganancia originada en la baja en cuentas de un ele-

mento de propiedades de inversión se reconoce en el resultado del periodo. 

2.9. ARRENDAMIENTOS 

Los arrendamientos se clasifican como financieros siempre que, en los términos del 

acuerdo, se transfieran al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y ventajas in-

herentes a la propiedad del activo. Los demás arrendamientos se clasifican como arren-

damientos operativos. 
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En los arrendamientos operativos, las cuotas se registran como ingreso, según corres-

ponda, de forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento, a menos que exista otra 

base sistemática más representativa sobre el patrón temporal de consumo de los be-

neficios económicos del activo arrendado. 

2.10. DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS 

Al final de cada periodo, el Instituto evalúa si los activos presentan indicios de deterioro 

y, de ser así, reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor en libros del activo es 

mayor al valor recuperable. Este último es el mayor valor entre el valor razonable menos 

los costos de disposición y el valor en uso. El valor en uso es el valor presente de los 

flujos futuros de efectivo que se esperan obtener de un activo. 

El deterioro del valor se estima para un activo individual, salvo que no genere entradas 

de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas por otros 

activos. Si no es posible estimar el valor recuperable de un activo individualmente con-

siderado. la  empresa evalúa el deterioro de la unidad generadora de efectivo a la que 

pertenece el activo. 

Si en un período posterior, el monto de la pérdida disminuye, la pérdida por deterioro 

anteriormente reconocida es reversada, siempre que el valor en libros del activo, des-

pués de la reversión de una pérdida por deterioro del valor, no exceda al valor en libros 

que tendría el activo si no se le hubiera reconocido dicha pérdida. 

2.11. CUENTAS POR PAGAR 

Las cuentas por pagar registran las obligaciones adquiridas por el Instituto con terceros, 

originadas en el desarrollo de sus actividades y de las cuales se espera a futuro, la 

salida de un flujo financiero fijo o determinable. Las cuentas por pagar se clasifican en 

las categorías de costo. 
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Las cuentas por pagar clasificadas en la categoría del costo se miden por el valor de la 

transacción. Por su parte, las cuentas por pagar clasificadas al costo amortizado se 

miden al costo amortizado, el cual corresponde al valor inicialmente reconocido, más el 

costo efectivo, menos los pagos realizados. Las cuentas por pagar se dan de baja 

cuando se extingan las obligaciones que las originaron, es decir, cuando se hayan pa-

gado, expiren o sean transferidas a un tercero. 

2.12. IMPUESTOS 

El pasivo o activo por impuestos se calcula sobre la base de las leyes tributarias vigentes 

que son aplicables a las ganancias fiscales o a los activos del instituto durante el pe-

riodo, el impuesto se reconoce como un pasivo y los pagos que realice el instituto que 

estén relacionados con mecanismos de recaudo anticipado del impuesto, se reconoce 

como un activo en el periodo correspondiente. En el estado de la situación financiera se 

presenta el valor neto entre el pasivo por impuesto y los activos relacionados con me-

canismos de recaudo anticipado del impuesto. 

2.13. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 

Corresponde a las obligaciones adquiridas por el Instituto como resultado de los servi-

cios prestados por los empleados dentro del periodo contable, y cuya obligación de pago 

vence dentro de los 12 meses siguientes al cierre del periodo. Estos beneficios se miden 

por el valor que se espera pagar, después de deducir cualquier pago anticipado si lo 

hubiera. 

2.14. PROVISIONES 

El Instituto no tiene a la fecha ninguna provisión ya que estas reconocen como provisio-

nes los pasivos a cargo de la empresa que están sujetos a condiciones de incertidumbre 

respecto a su cuantía o vencimiento. Las provisiones son reconocidas cuando la em- 
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presa tiene una obligación presente (legal o implícita) como resultado de un evento pa-

sado, de la que es probable que se requiera una salida de recursos que incorporan 

beneficios económicos futuros y sobre la que se tiene una estimación fiable de su monto. 

Las provisiones se miden por el valor que refleja la mejor estimación del desembolso 

que se requiere Por ahora se tiene el control en las cuentas de orden. 

2.15. INGRESOS, COSTOS Y GASTOS 

En términos generales, los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que 

los beneficios económicos fluyan al Instituto y puedan medirse con fiabilidad. Los si-

guientes criterios son aplicados a los ingresos generados por el Instituto: 

• Los ingresos por las actividades de prestación de servicios se reconocen en el 

momento en el que el servicio es prestado y se miden por el valor razonable de 

la contraprestación recibida o por recibir. 

• Los ingresos por arrendamientos se miden de forma lineal a lo largo del plazo 

del arrendamiento, a menos que exista otra base sistemática más representativa 

sobre el patrón temporal de consumo de los beneficios económicos del activo 

arrendado. 

• Los ingresos por intereses se miden a partir de la tase de interés efectiva. Los 

demás ingresos financieros se reconocen en el momento en que se realizan 

valoraciones o la baja en cuentas. 

Los costos se reconocen en el momento en que el servicio es prestado e incluyen las 

erogaciones que están asociadas directamente con la prestación del mismo. Por su 

parte, los gastos se reconocen en la medida que se haya incurrido en ellos. 

2.16. USO DE ESTIMACIONES 

A continuación se presentan los principales supuestos respecto del futuro y otras fuentes 

de incertidumbre que requieren estimaciones al cierre del periodo contable, y que pre-

sentan un riesgo significativo de causar ajustes materiales en los valores libros de acti-

vos y pasivos: 
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2.16.1. Vida útil, valores residuales y métodos de depreciación de propiedades, planta 
y equipo, y de propiedades de inversión 

La vida útil, los valores residuales y el método de depreciación de las propiedades, 

planta y equipo, y de propiedades de inversión se revisan y ajustan, de ser necesario, 

al final de cada periodo contable. La determinación de las vidas útiles, los valores resi-

duales y los métodos de depreciación se realiza teniendo en cuenta las características 

de cada uno de los tipos de activos registrados y considerando factores como el patrón 

de consumo de los beneficios económicos futuros, las condiciones tecnológicas, el uso 

recurrente del bien, las restricciones legales sobre los activos y el apoyo de los concep-

tos técnicos de expertos, entre otros. 

2.16.2. Valor razonable y costo de reposición de activos 

En ciertos casos, el Marco Normativo para Empresas que no Cotizan en el Mercado de 

Valores y que no Captan ni Administran Ahorro del Público requiere que algunos activos 

sean valorados con referencia a su valor razonable o su costo de reposición depen-

diendo de la Norma que te sea aplicable al activo en cuestión, por ejemplo. El Valor 

razonable es el precio que podría ser recibido al vender un activo o el precio que podría 

ser pagado al liquidar un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del 

mercado en la fecha de medición. Las bases para la medición de activos a su valor 

razonable son los precios vigentes en mercados activos. Por su parte, el costo de repo-

sición de los activos se mide por el efectivo y otras partidas equivalentes al efectivo que 

deberían pagarse para adquirir o producir un activo similar al que se tiene o, por el costo 

actual estimado de reemplazo del activo por otro equivalente. 

2.16.3. IMPUESTOS 

Los activos y pasivos tributarios son medidos al monto que se espera recuperar o pagar 

a la Alcaldía de Ibagué, para dicho cálculo se tiene en cuenta la regulación tributaria 

vigente que sea aplicable en el municipio. 
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2.16.4 Deterioro de activos financieros 

Los activos financieros son objeto de estimaciones por deterioro cuando existen indicios 

de deterioro. Para la determinación del valor presente de los flujos de efectivo futuros 

estimados de los activos financieros, la empresa calcula los flujos futuros a recibir a 

partir de las condiciones crediticias de la entidad responsable de realizar el pago y de 

las condiciones económicas del sector al cual este pertenece. Por su parte se toman 

tasas de mercado que reflejan el valor del dinero en el tiempo y el rendimiento por el 

riesgo asociado al activo. Para el caso del Instituto en la vigencia 2019 no realizo este 

deterioro. 

2.16.5. Deterioro de activos no financieros 

Los activos no financieros son objeto de estimaciones por deterioro cuando existen in-

dicios de deterioro, sean estos internos o externos. La estimación del valor en uso de 

un activo implica estimar las entradas y salidas futuras de efectivo derivadas tanto de 

la utilización continuada del activo como de su disposición final y aplicar la tasa de 

descuento adecuada a estos flujos de efectivo futuros. Las estimaciones de los flujos 

de efectivo futuros incluyen las proyecciones de entradas de efectivo procedentes de la 

utilización continuada del activo y de salidas de efectivo en las que sea necesario incu-

rrir para generar dichas entradas de efectivo, asi como los flujos netos de efectivo que 

se recibirían o pagarían por la disposición del activo al final de su vida útil, la tasa de 

descuento que se utilizan son aquellas que reflejan las evaluaciones actuales del mer-

cado correspondientes el valor temporal del dinero y los riesgos específicos del activo. 

2.16.6. Provisiones y pasivos contingentes 

El Instituto considera como provisiones aquellas obligaciones presentes sobre las cua-

les se tiene incertidumbre en relación con su cuantia o vencimiento. Por política de la 
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empresa las obligaciones cuya probabilidad de pago sea superior al 50% se clasificaron 

como provisiones. 

La determinación del valor de la provisión se realiza con base en la mejor estimación 

del desembolso que será necesario para liquidar la obligación correspondiente, consi-

derando toda la información disponible al cierre del periodo contable, incluida la opinión 

de expertos independientes, tales como asesores legales o financieros. 

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar 

el valor de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los valores reco-

nocidos inicialmente sobre a base de las estimaciones realizadas. 

Por otra parte, El instituto considera como pasivos contingentes aquellas obligaciones 

posibles cuya existencia quedará confirmada solo si llegan a ocurrir, o no, uno o más 

sucesos futuros inciertos, que no están enteramente bajo el control del Instituto lo que 

hace que a la fecha son reveladas como pasivos contingentes. Adicionalmente, se re-

velan como pasivos contingentes aquellas obligaciones presentes cuyo valor no pueda 

estimarse con suficiente probabilidad, cuando la probabilidad de pago sea inferior al 

10% esta será clasificada como remota y no será objeto de reconocimiento ni revela-

ción. 

calle 60 con cra. 5  Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta, Ibagué — To- 
lima 

Teléfono: (8) 2746888 —(8) 2786888 - (8) 2747444 Fax: (8) 2746410 
E-mail: correspondenciainfibauegovco 

Página Web: www.infibaQue.qov.co  

IBAGUÉ 
VIBRA 



INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, 
PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE 

IBAGUÉ - INFIBAGUÉ 
NIT: 890.700.755-5 

'6 C3'333 O 
R6V2 OS'CIR-6$ 

NOTA 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 

La siguiente nota fue elaborada con base en la definición de efectivo y equivalente de 

efectivo, contenida en la Norma de presentación de estados financieros, y en la política 

definida por e/Instituto. 

La desagregación del efectivo y equivalentes al efectivo presentados en el estado de 

situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y  31 de diciembre de 2018 es la si- 

guiente: 

Cifras en mi/es de pesos colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

EFECTIVO 

Depósito en Instítuciones Financieras 

Cuentas Corrientes 727,009 789,847 

Cuentas de Ahorro 18,544.091 27,346,558 
TOTAL 19,271,100 28,136,405 

Comprende todos los recursos monetarios disponibles en Bancos, sobre los cuales no 

existe ningún tipo de restricción para su disponibilidad, los saldos de las cuentas ban-

carias está compuesto por los valores depositados por el Instituto en cuatro (4) cuentas 

corrientes y veinte y ocho (28) cuentas de ahorro, los cuales se encuentran debidamente 

conciliadas a 31 diciembre 2019, con los siguientes saldos: 

coccso BANCO 
CALIF. 

CORTO 

PLAZO 

CALIF, 

LARGO 

PLAZO 

CUENTA SALIF)(TRACTO SAL(LIBROS 
VALOREEN 

ALUMBRADO 5,296,547,674.18 4,802,419,532.18 

AHORRO 
1110060501 AV VILLAS BRC 1+ AAA 403-02061-3 723,465,41216 723,465,412 16 
111006C901 BOGOTA (474032083) BRC 1* AAA 474-03208.3 303.444,51584 300444,51584 - 
1110060801 CAJA SOCIAL VrR 1+ AM 2650.4401549 133,825,49799 133.825,49799 
1110060101 COLPATRIA BRC1+ AAA 165.2017475 190.417,88222 190.417,88222 
1110060203 DAVIVIENDA BRC 1+ AM 1661-0102304.1 110,038,901.90 80,443,901 90 29,595,000.00 
1110060601 OCCIDENTE BRC 1+ AM 300-82711-0 1,364,174,392.73 1,364,174.39273 - 
1110060701 POPULAR VrR 1+ AM 220550-72257-3 35,191,985.67 35,191,98567 
1110061001 GNB SUDAMERIS (9000912: VrR 1+ AM 9715000123-0 405,123,44986 405,123.44986 - 
1110060202 DAVIVIENDA BRC 1+ AM 1663-70106543 542,305.111 33 542,305,11133 

1110061301 BANCO AGRARIO BRC 1+ AM 4-6601-3-01363-1 353.604,519. 35 353,604,51935 
1110060302 BBVA BRC1+ AAA 0636272163 100.451,248 76 100,451,24876 - 

CORRIENTES 
1110050102 COLPATRIA BRC 11' AM 165-1005031 535,056,544.52 75.790,31452 459,266,23000 

1110050201 DAVIVIENDA BRC 1+ AM 190-141426-8 366,654,136.83 366,654,136.83 

1110050301 BANCOLOMBIA F1+ AM 434-001522-20 135,794,075.02 130,527,163.02 5,266.91200 
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PLAZAS 593227,730.89 598,394,977.89 
1110060602 OCCIDENTE BRC 1+ AAA 300-83837-2 27630515373 281,47240073 (5,167,247.00) 
1110060201 DAVMENDA BRC 1+ AAA 1661-70255045 273,683,69543 273.683.695.43 
1110060706 POPuLAR VrR 1+ AAA 220550-27677-8 43,238,881.73 43,238881.73 - 

BANFUTURO 273,384,802.66 273,384,802.66 
1110060607 OCCIDENTE - BANFUTURO BRC 1+ AAA 300-87117-5 154,535,870.28 154,535,870.28 - 

POPULAR VrR 1+ AAA 220550-29337-7 118,848,932.38 118,848,932.38 - 

COaGO BANCO 
CALlE. 
CORTO 
PLAZO 

CALlE. 
LARGO 
PLAZO 

CUENTA 
- 

SALDO EXTRACTO SALDO LIBROS A VLOREN 
Isl O 

ARENDÁMIENTOS 772,197,663.09 172,197,663.09 - 
1110060603 OCCIDENTE BRC 1+ AAA 300-85018-7 253,635,939.53 253,635,939.53 - 
1110061101 MUL11BANCA COLPATRIA Fi" AAA 1003504375 364,524,659.70 364,524,659.70 - 
1110050101 COLPATRIA BRC 1+ AAA 165-1004027 154,037,063,86 154,037,063.86 - 

PENSIONADOS 33,152,577.41 25,425,330.41 
1110060105 COLPATRLA (Pensionados) BRC 1+ AAA 165-2125936 33.152,57741 25,425,330.41 7,727,247.00 

TRANSFERENCIAS 12,797,906,198.89 12,797,906,198.89 - 
1110060606 OCCIDENTE - TRANSFEREN( BRC 1+ A.AA 300-86696-9 2,293,510,92561 2,293,510,925.61 - 
1110060704 POPULAR-CV 1913/2017 VrR 1+ AAA 220550-27366-8 154,336.39 154,336.39 - 
1110060705 POPULAR - CV 2045/2017 (SF' VrR 1+ AAA 220550-27438-5 496,513,825.66 496,513,825.66 - 
1110060707 POPULAR-PANOPT1CO VrR 1+ AAA 220550-28100.0 5,184,271,322.45 5,184,271,322.45 - 
1110060708 POPULAR - PANOPTICO SGF VrR 1+ AAA 220550-28262-8 25,379,809.25 25,379,809.25 - 
1110060709 POPULAR - ESTADIO VrR 1+ AAA 220550-28381-6 3,609,151,663.86 3,609,151,663.86 - 
1110060/10 POPULAR-ESTADIO SGP VrR 1+ AAA 220550-28379-0 000 000 - 

BBVA- Bicicletas BRC 1+ AAA b852000546 1,150,183,960.00 1,150,183,960.00 - 
POPULAR-CVO29GESTOR VrR 1+ AAA . 38.740,35567 38.740.35567 - 

DEPOSITOS JUDICIALES O - 
1110061102 BANCO AGRARIO BRC 1+ AAA 730019196302 137098313 137098313 - 

TOTAL CUENTAS BANCARIAS 19,767,787,630.25 19,271,099,488.25 496,688,142.00 

Para el año 2019 por las cuentas bancarias se obtuvieron ingresos por rendimientos de 

$570, 504,118 los cuales se evidencian en la cuenta contable 48029001. 

NOTA 4. INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en 

la Norma de inversiones de administración de ilquidez. 

Calle 60 con Cra. 5  Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta, Ibagué — To- 
lima 

Teléfono: (8) 2746888 —(8) 2786888- (8) 2747444 Fax: (8) 2746410 
E-mail: correspondenciatinfibaque.qov.co  

Página Web: www.infibaaue.qov.co  

IBAUÉ 
VIBRA 



INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, 
PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE 

IBAGUÉ - INFIBAGUÉ 
NIT: 890,700.755-5 

 

 

Cernca0O NO Culbtjc*do No CoiNcido NO 
S'CE0000239 SA'CER6N9702 O$'CR66g7oo 

 

a) Inversiones Patrimoniales En Entidades En Liquidación 

La desagregación de las inversiones patrimoniales en entidades en liquidación pre-

sentadas en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del año 2019 y  31 

de diciembre el año 2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Inversiones patrimoniales en 
entidades en liquidación 

Empresas Ind y Comerciales del 

estado societarias 
7.823 7.823 

TOTAL 7.823 7.823 

El Instituto tiene en la entidad Electrificadora del Tolima sa. E.S.P. en liquidación 

616.172 acciones con un valor nominal de $10 cada una y un porcentaje de partici-

pación deI 0.032956%; Su patrimonio es negativo por lo tanto está deteriorado en su 

totalidad. 

b) Inversiones De Administración De Liquidez A Costo Amortizado 

La desagregación de las inversiones de administración de liquidez a costo amortizado presen-

tadas en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del año 2019 y 31 de diciembre el 

año 2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos 

colombianos 
31/12/2019 31/12/2018 

Inversiones e Instrumentos 

ny. Admón. de Liquidez R.F. 14,158,997 22,153,030 

TOTAL 14,158,997 22,153,030 

De acuerdo al manual del sistema de administración de riesgo de mercado (SARM) Se podrán 

realizar inversiones por entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia o 

por el Gobierno Colombiano directamente y cumpliendo con las calificaciones de riesgos de 
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corto y largo plazo, solicitadas en los decretos que reglamentan las inversiones de las entidades 

del sector público. 

En certificados de depósitos a término, en establecimientos bancarios vigilados por la Superin-

tendencia Financiera de Colombia o en entidades con regímenes especiales contemplados en 

la parte décima del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero. 

Los establecimientos bancarios que sean receptores del recurso para un plazo menor a un año, 

deberán contar con la segunda mejor calificación vigente para el largo plazo, según la escala 

utilizada por las sociedades calificadoras y la máxima calificación para el corto plazo de acuerdo 

con la escala utilizada para estos plazos. Lo anterior sin perjuicio de lo dispuesto en el Decreto 

1525 de 2008 y  el Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015 y  las demás normas que adicio-

nen, modifique y reglamenten. 

El portafolio de inversiones son CDTS a corto plazo constituidos a 31 diciembre de 2019 de la 

Siguiente manera: 

CDTS TESORERIA 

(Cifras en pesos colombianos) 

ENTIDAD CALIFICACION No c.D.T. 
TASA 

EA 
PLAZO APERTURA VENCIMIENTO VALOR 

BBVA BRC 1+ 4614859-6 5.01% 90 DIAS 11-dic-19 11-mar-20 2,595,462,379.55 

POPULAR BRC 1+ 600000009942 5.00% 90 DIAS 12-dic-19 12-mar-20 2,176,833,019.63 

BBVA BRC 1+ 4614857-0 4.95% 90 DIAS 08-nov-19 08-feb-20 2,023,377,920.00 

MULTIBANCA 

COLPATRIA 
BRC 1+ 211000100049 4.85% 90 DIAS 06-nov-19 06-feb-20 1,517,442,395.84 

POPULAR BRC 1+ 
300-550- 

005596-6 
4.85% 90 DIAS 08-nov-19 08-feb-20 1,618,080,000.00 

TOTAL 9,931,195,715.02 
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CDTS FINANCIAMIENTO 

(Cifras en pesos colombianos) 

ENTIDAD 
CALIFICA- 

ClON 
No C.D.T. TASA E.A. PLAZO 

APER- 

TURA 

- VENCI-

MIENTO 
VALOR 

MULTIBANCA 

COLPATRIA 
BRC 1+ 211000100030 4.85% 92 DIAS 06-nov-19 06-feb-20 910,465,437.50 

POPULAR BRC 1+ 
300550005595- 

8 
4.85% 90 OlAS 08-nov-19 08-feb-20 1,213,858,800.00 

BBVA BRC 1+ 4614858-8 4.95% 90 DIAS 08-nov-19 08-feb-20 2,023,464,200.00 

TOTAL 4,147,788,437.50 

TOTAL CDTS 14,078,984,152.52 

RENDIMIENTOS A 31 DIC 2019 80,012,536.00 

TOTAL 14,158,996,688.52 

A 31 de diciembre de 2019 la concentración de las inversiones es la siguiente: 

TOTAL CUENTAS 19,767,787,630.25 

TOTAL C.D.T. 14,078,984,1 52.52 

TOTAL 33,846,771,782.77 

CONCENTRACION 
ENTIDAD SALDO %DECONCENTRACION 

A.VVILLAS 723,465,412.16 3.09% 

BANCO AGRARIO 354975,502.48 1.52% 
BANCOLOMBIA 135,794,075.02 0.58% 
BBVA 6,742,755,748.31 28.84% 
BOGOTA 300,444,515.84 1.28% 
CAJA SOCIAL 133,825,497.99 0.57% 

MULT1BANCA COLPATRIA 3,705,096561.05 15.85% 

DAVIVIENDA 1,292,681,845.49 5.53% 

GNB SUDAMERIS 405,123,449.86 1.73% 

OCCIDENTE 4,342,162,281.88 18.57% 

POPULAR 5,244,791,975.08 22.43% 

TOTAL 23,381,116,865.16 10000% 

POPULAR I}-<ANSFERENCIAS 10465,654,91761 30.92% 

33,846,771,782.77 
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Dando cumplimiento Manual Del Sistema De Administración De Riesgo De Mercado (SARM) 

en las políticas de inversión 

LIMITES DE EXPOSICIÓN 

Composición Del Portafolio De Acuerdo Al Plazo 

El portafolio de inversiones del Instituto se conformará de acuerdo al plazo en la siguiente forma: 

a) Inversiones de Liquidez: Plazo de redención inferior o igual a noventa (90) días. 

b) Inversiones de Mediano plazo: Plazo de redención no superior a ciento ochenta días (180). 

c) Inversiones de Largo Plazo: Son aquellos títulos con un plazo de redención no superior a un 

(1) año. Para operaciones con vigencia superior a un (1) año, serán autorizadas por el Comité 

Financiero. 

d) Se deberá dar preferencia a las inversiones de alta liquidez, las de largo plazo no deberán 

superar el veinticinco por ciento (25%) del total del portafolio, y para la inversión de estos re-

cursos se determinará los parámetros generales de acuerdo a las tendencias del mercado y a 

Los requerimientos en el flujo de caja. 

Composición Del Portafolio De Acuerdo A La Calificación Crediticia 

El portafolio de inversiones tendrá una composición según el riesgo de la siguiente forma: 

a) Entidades con la máxima calificación vigente para el corto y largo plazo, según la escala 

utilizada por las sociedades calificadoras, hasta el cien por ciento (100%) deI valor del portafolio. 
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b) Entidades con la máxima calificación vigente para el corto plazo y la segunda mejor califica-

ción vigente para el largo plazo, según la escala utilizada por las sociedades calificadoras: 

Hasta el cincuenta por ciento (50%) del valor del portafolio. 

c) Emisiones del Gobierno Colombiano: Hasta el treinta y cinco por ciento (35%) del valor del 

portafolio. 

Composición Del Portafolio De Acuerdo Al Emisor 

El portafolio de inversiones tendrá una composición de acuerdo al emisor en la siguiente forma: 

a) Emisores con a máxima calificación vigente para el corto y largo plazo, según la escala 

utilizada por las sociedades calificadoras autorizadas en Colombia: Hasta el treinta por ciento 

(30%) por emisor. 

b) Emisores con la máxima calificación vigente para el corto plazo y la segunda mejor califica-

ción vigente para el largo plazo, según la escala utilizada por las sociedades calificadoras: 

Hasta el veinticinco por ciento (25%) por emisor. 

c) Emisiones del Gobierno Colombiano: Hasta el treinta y cinco por ciento (35%). 

d) INFIBAGUE no podrá realizar inversiones en títulos, por valor superior el diez por ciento 

(10%) del patrimonio técnico en un solo emisor. 

e) No se podrá invertir más de veinticinco por ciento (25%) del portafolio de inversiones en 

valores emitidos o garantizados por sociedades que sean matrices y subordinadas unas de 

otras (Grupos Financieros). 

f) Para el efectivo de uso restringido por administración de proyectos o administración de pagos, 

se podrán superar los límites anteriores, en los casos en que se requiera colocar los recursos 

en un solo intermediario financiero, derivado de las condiciones del contrato o convenio. 

c) Inversiones De Administración De Liquidez A Costo 

La desagregación de las inversiones de administración de liquidez a costo amortizado 

presentadas en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del año 2019 y 

31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 
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Cifras en mi/es de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Inversiones de Administración de liquidez a costo 

Acciones Ordinarias 3,380,866 3,403,076 

TOTAL 3,380,866 3,403,076 

Son acciones en diferentes entidades, para el año 2019 se realizó compra al fondo regional de 

garantías según titulo No 0323 de 1 .929 acciones por valor de $1 .000 cada una. Aumentando 

el valor de $ 1929.000 con respecto al año 2018. 

Estas acciones están representadas así: 

Cifras en pesos Colombianos 

ENTIDAD No ACCIONES PARTICIPACION INTRCOoR 2olg  31 /1 2/2019 

FONDO REGIONAL DE GARANTIAS 14,804 1071% 3,23857 47,943,790.28 

TERMINAL DE TRANSPORTES DE IBAGUE 801 .357 7,138% 3,924.30 3,144,765,275,10 

BAGUE LIMPIA E.S,P 17 5% 11,068,046.80 188,156,795.60 

TOTAL 3,380,865,860.98 

El valor intrínseco de las acciones del Fondo regional de garantias y de Ibagué limpia está 

actualizadas a 30 noviembre de 2019, y  terminal de transportes de Ibagué a 31 de diciembre 

de 2019 según certificaciones emitidas por las entidades. 

d) Inversiones Controladas Contabilizadas Por El Método De Participación Patrimonial 

La desagregación de las inversiones controladas contabilizadas por el método de participación 

patrimonial presentadas en el estado de situación financiera al 31 de diciembre del año 2019 y 

31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 
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Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Inversiones Controladas por el método de 

participación patrimonial 

Empresas Industriales y comerciales del estado 245445505 233,311,206 

TOTAL 245,445,505 233,311,206 

Según certificación expedida a Diciembre de 2019 las Acciones de la empresa IBAL están re- 

presentadas así: 

Cifras en pesos Colombianos 

ENTIDAD No ACCIONES PARTICIPACION 
VALOR 

INTRINSECO 2019 
31/12/2019 

BAL 11,978,474 9982% 20,49055 245,445,504,796 

Deterioro Acumulado De La Inversión 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

DETERIORO ACUMULADO DE LA INVERSION 

Inversiones patrimoniales en empresas no controladas -47,009 -47,009 

Inversiones en empresas controladas contab. metodo -772,966 -772,966 

TOTAL 1 -819,975 -819,975 

NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de Cuentas por cobrar. 

La desagregación de las cuentas por cobrar presentadas en el estado de situación financiera 

al 31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 
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Cifras en mi/es de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

CUENTAS POR COBRAR 

Servicios Financieros 303558 525,763 

Prestación de Servicios. Públicos 1360,860 1,545,224 

Otras cuentas por cobrar 2,867,929 1,902,420 

Deudas por cobrar de Difícil Cobro 7,165,442 6,571,494 

Deterioro Acumulado de Cuentas por 

Cobrar 
-6,393,792 -6,496,705 

TOTAL 5,303,997 4,048,196 

Corresponde a servicio de alumbrado público, arrendamiento de bienes inmuebles del instituto 

y la administración de las Seis plazas de mercado en la ciudad de Ibagué, clasificado en mayor 

y menor a 360 días. 

Asimismo los recursos entregados a los operadores para la colocación de créditos de laborato-

rio a los microempresarios por parte de la dirección de financiamiento promoción y desarrollo 

empresarial. 

Análisis de vencimientos de la cartera por prestación de servicios 

De acuerdo con las políticas del instituto, las cuentas por cobrar originadas en la prestación de 

servicios de los servicios cuya morosidad supere los 360 días son clasificadas como cuentas 

por cobrar de difícil recaudo, en caso contrario se mantienen en su clasificación original. 

Arrendamientos operativos por cobrar 

Corresponde al cobro de los cánones de arrendamientos originados en contratos de arrenda-

miento operativo relacionados con las propiedades de inversión del Instituto. De manera gene-

ral, los cánones deben ser cancelados dentro de los Cinco primeros días del mes 

En el caso de no realizarse el pago en las fechas establecjdas, ocasionara al moroso un recargo 

a la tasa de interés máxima autorizada por la superintendencia bancaria o entidad legal que 

reglamente la materia. 

NOTA 6. PRESTAMOS CONCEDIDOS 
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La s,'uiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de Cuentas por cobrar. 

La desagregación de la cuenta préstamo concedido presentado en el estado de situación finan-

ciera al 31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

PRESTAMOS DE FOMENTO Y DESARROLLO REGONAL 

Prestamos de Fomento - Capital 
Prestamos de Fomento - Intereses 

4,818,750 
25,387 

0 
0 

TOTAL 4,844,137 0 

Para el año 2019 se realizaron los siguientes desembolsos de los siguientes Préstamos: 

LINEA DE CREDFTO ENTIDAD OBJETO 
IN TE RES 

REMUNERATORIO VALOR AMORTIZACION PLAZO 

Contrato de 
empréstito de 
fomento N°1 

Empresa de acueducto y 
alcantanilado de Ibagué — 

IBAL 

Garantizar operación y transporte de fluidos que 
transitan a traés de redes de acueducto y/o 

alcantarillado en acti4dades de reparación y/o 
reposición y/o construcción y/o mitigación ciudad 

de Ibagué 

DTF Mas 1.3% $2300000000 Trimestral 10 AÑOS 

contrato de 
empréstito de 
fomento N°2 

Empresa Prestadora se 
sericios Publicos de 

bague- IBAGUE LIMPIA 

ejecución de proyectos sociales representados 
en parques y zonas erdes en Ibagué 

DTF Mas 1.45% $2600000000 Trimestral 8 AÑOS 

NOTA 7. INVENTARIOS 
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La s,guiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación conten/dos en la Norma 

de Inventar/os. 

La desagregación de la cuenta Inventarios presentadas en el estado de situación financiera al 

31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 

Cifras en mi/es de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

INVENTARIOS 

Viveres Y Rancho 23,383 36,548 

Repuestos 48,404 40,736 

Elementos Y Accesorios De Energía 1,375,108 1,200,703 

Elementos Y Accesorios De Aseo 42,559 48,800 

Dotacion A Trabajadores 197,415 160,160 

Combustibles Y Lubricante 8,683 13,466 

Elementos Y Mater. Para Construcción 135,802 196,490 

Otros Materiales Y Suministros 83,576 104,971 

TOTAL 1,914,930 1,801,874 

Representado en Materiales y suministros para el mantenimiento, reposición y mo-

dernización en el alumbrado público, el método de valuación utilizado para valorar 

los inventarios es el promedio ponderado. 

NOTA 8. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de propiedades, planta y equi/.o y de deterioro del valor de los activos. 

La desagregación de la cuenta propiedad, planta y equipo presentadas en el estado de situa-

ción financiera individual al 31 de diciembre del año 2019 y 31 de diciembre el año 2018 es la 

siguiente: 
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El valor aquí presentado corresponde a un depósito en instituciones financieras ordenado por 

el juzgado segundo laboral desde el 17 de Octubre de 2018; demanda del señor Manuel Anto-

nio Justinico, Proceso que nació como consecuencia del ordinario Laboral 2014-520, para 

pago de las condenas impuestas. 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de cuentas por pagar. 

a) Desagregación de las cuentas por pagar 

La desagregación de las cuentas por pagar presentadas en el estado de situación financiera 

al 31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 

Cifras en mí/es de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

CUENTAS POR PAGAR 

Adquis. Bienes y Servicios 6,105,508 2,792,357 

Recaudo a Favor de Terceros 172,462 0 

Descuentos de Nómina 0 188 

Retenciones en la fuente e impuesto de 

Timbre (1) 
252,673 109,918 

Impuestos, Contribuciones y tasas por 

pagar 
193,455 52,972 

Impuesto al valor agregado 43,776 37,139 

Otras Cuentas por Pagar 827,752 1,813,758 

TOTAL 7,595,626 4,806,332 

Son causaciones de los servicios ya recibidos a 31 de Diciembre 2019, que al cierre de la 

vigencia no cumplían para el pago, 

El Instituto tiene una situación financiera sólida, y e permite hacer los pagos oportunos a los 

proveedores. 

(1) El valor de la retenciones corresponden a los siguientes saldos: 
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• La venta del inmueble con matrícula inmobiliaria No 350-950097 ubicado en la Cra 5 

con CII 94 Barrio el Jardín del municipio de Ibagué conocido como Bodega CAVIBA-

GUE, según promesa de compraventa del 27 agosto de 2019, a la Secretaria De medio 

ambiente y gestión del riesgo de la alcaldía de Ibagué, se retira el valor en libros de 

$249.933.990, la venta es por valor de $ 1.115.922.220. Quedando un margen en la 

comercialización después de la depreciación acumulada de la inversión por valor de $ 

174.365.449 Los cuales se encuentran reflejados en la cuenta contable 480807. 

EL valor total de las depreciaciones de las propiedades de inversión para los periodos contables 

terminados en 31 diciembre de 2019 y  31 diciembre de 2018, así como su deterioro se muestra 

en el estado de resultados integral como gastos operacionales. 

c) Depreciación del valor de las propiedades de inversión 

En el periodo contable que finalizó el 31 de diciembre de 2019 se registró el valor de la depre-

ciación de las propiedades de inversión, que conllevaron a la estimación del valor recuperable 

de dichos activos, la depreciación reconocida durante 2019 relacionado con las edificaciones 

ascendió a $ 4,074, 365,429 pesos colombianos determinado comparando el valor en libros con 

el valor recuperable, el cual corresponde al valor en uso del activo. 

NOTA 10. EFECTIVO DE USO RESTRIGIDO 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de presentación de estados financieros, en lo relacionado con el estado de flujos de efectivo. 

La conciliación de los saldos del efectivo de uso restringido para los períodos contables termi-

nados el 31 de diciembre de 2019 y  31 de diciembre de 2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos 

Colombianos 
31/12/2019 31/12/2018 

EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO 

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FRAS 105,298 105,298 

TOTAL 105,298 105,298 
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EDIFICACIONES 16315203,883 

EDIFICIOS Y CASAS 6,395,684,240 

No 6 CAM LA POLA Kr, 5 6 - 18/28/38/48 6,395684240 

LOCALES 9,919,519,643 

PLAZA EL JARDIN Nro. 1 2,613,949,239 

PLAZA LA14 Nro. 1 1,927,290,209 

PLAZA CAMPESINA Nro. 1 1500,071,550 

PLAZA LA21 Nro,1 2,381,978,841 

PLAZA LA 28 Nro. 1 1,496,229,804 

TOTAL 29,707,285,486 

b) Conciliación de los valores en libros 

Los movimientos que se realizaron durante los penados contables terminados a 31 de diciem-

bre de 2019 y  31 diciembre 2018, relacionados con la propiedad de inversión se detallan a 

continuación: 

Cifras en pesos 
Colombianos 

SALDO A 31 DIC 

2018 COMPRAS VENTAS SALDO A 31 DIC 2019 

TERRENOS 13,241,853,103 850,228,500 700,000,000 13,392,081,603 

EDI FICACION ES 16,565,137,872 249,933,990 16,315,203,882 

TOTAL 29,806,990,975 29,707,285,485 

DEPRECIACION -4,074,365,429 

TOTAL 25,632,920,056 

• El valor en terrenos en compras corresponde a la compra del lote ubicado hacienda el 

escobal municipio de Ibagué —proyecto parque solar por valor de $850.228.500: y la 

venta del terreno del lote bodega cavibague Cra 5 95 — 32 por valor de $700.000.000. 
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La siguíente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de propiedades de inversión y de deterioro en el valor de los activos. 

a) Desagregación de las propiedades de inversión 

La desagregación de la cuenta propiedad, planta y equipo presentadas en el estado de situa- 

ción financiera al 31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos 

Colombianos 
31/12/2019 31/12/2018 

PROPIEDADES DE INVERSION 

TERRENOS 13,392,082 13,241,853 

EDIFICACIONES 16,315,204 16,565,138 

TOTAL 29,707,286 29,806,991 

La Desagregación de la propiedad planta y equipo de inversión del instituto es la siguiente: 

PROPIEDADES DE INVERSION A 31 DICIEMBRE 2019 

TERRENOS 13,392,081,603 

URBANOS 12,541,853,103 

No 13 CAM LA POLA Kr 5 6-18/28/38/48 6759,000,000 

No4 CLL21 2-33 Kr2 1.44972 45,635,600 

No 2 LOTE LA MIEL MAT. INMOB. 350-174 2,227,387,031 

PLAZA EL JARDIN 1,797,190,472 

PLAZALA28 - -- 1712,640,000 

RURALES 850,228,500 

LOTE B UBICADO HACIENDA EL ESCOBAL 

MUNICIPIO DE IBAGUE -PROYECTO PARQUE 

SOLAR 

850,228,500 
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icontec Net 

El deterioro reconocido en el periodo contable que finalizó el 31 de diciembre de 2019, es 
por valor de $429.675.620 

El deterioro del valor reconocido para las edificaciones y los equipos de comunicación y 
computación no han sido objeto de reversión. 

La Desagregación de las construcciones en curso del instituto es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

Edificaciones 10,415,609 1,632,797 

Redes Lineas y cables 0 1,830,019 

TOTAL 10,415,609 3,462,816 

• El Aumento en el 2019 con respecto al año 2018 de la cuenta Construcciones en curso-

edificaciones corresponde a las obras para adecuación y restauración integral reforza-

miento estructural del edificio cruciforme PANOPTICO y las obras para el montaje de 

cubierta auto portante en el COLISEO DE FERIAS de la ciudad de Ibagué, por valor de 

$ 10415.609,303 

• La disminución de la cuenta Construcciones en curso - Redes Líneas y cables por valor 

de $1830019014 corresponde a la iluminación de zonas priorizadas con la Empresa 

unión temporal alumbrado Ibagué 2018, la cual fue reclasificada de la cuenta 161505 a 

la cuenta 16500923. 

NOTA 9. PROPIEDADES DE INVERSION 
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PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO AÑO 2019 

TERRENOS 52,056,257,828 

URBANOS 51,988,969,822 

CAMI LIMONAR 43416000,000 

No 16 LOTE Kr. 3 20-112 CLL. 21 2-55 480,000,000 

No 21 Cra.5 Sur N.141-05 CARCEL DE 

PICALENA 
8,065,506,000 

FARQUE CENTENARIO 16,102,276 

MATADERO MUNICIPAL Nro. 1 11 361,546 

RURALES 67,288,006 

No 1 URB. VILLA S.VERONICA 4,288,006 

LOTE 8 VEREDA AURES SAN JUAN DE 

LA CHINA MUNICIPIO DE IBAGUE 
63,000,000 

EDIFICACIONES 23,929,463,633 

EDIFICIOS Y CASAS 20,504,430,68 1 

No 1 EDIFICIO CAM LA6O 19,388,803,834 

MODULO DOS CAM LASO 422,191,690 

No 3 CLL 21 2-33 Kr. 2 PERMANENTE 

CENTRAL 1.44972 
182,542,400 

No8 EDIFICIO Kr3 20-112CLL.21 2-55 510,892,757 

LOCALES 490,521,524 

Locales Plazoletas Artesanos 490,521,524 

OTRAS EDIFICACIONES 2,934,511,428 

No 2 COLISEO DE FERIAS CLL 27 2 S - 

75 1.30466 
1 447,185,428 

PAN OPTICO 1,487,326,000 

TOTAL 75,985,721,461 

Deterioro del valor de las propiedades, planta y equipo 
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Al 31 de diciembre de 2019 y  31 de diciembre de 2018 el Instituto; 

• Utilizó el método de línea recta para el cálculo de la depreciación de todos los ele-
mentos de propiedad, planta y equipo. 

• En terrenos urbanos se reclasifica el valor de S400.000.000 a la cuenta de propiedad 
de inversión correspondiente al terreno ubicado hacienda el Escobal municipio de Iba-
gué—PROYECTO PARQUE SOLAR. 

• En terrenos Urbanos se realiza la compra Lote 8 Vereda Aures Corregimiento San 
Juan de la China Municipio de Ibagué; por valor de $63.000.000. 

• En edificios y casas se realizaron obras para el mantenimiento, adecuación y mejora-
miento del bien inmueble de propiedad de infibagué ubicado en la CII. 60 con Cra. 5 
edif. CAMI norte Brr la floresta; para el año 2019 por valor de $422.191.690. 

• Para el año 2019 se realizó la adecuación y mejoramiento de la plazoleta de los 

artesanos, administrada por el instituto por valor de $ 490,521,52 

Cifras en pesos Colombianos 
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Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 52.056,258 52,393,258 

Contracciones en Curso 10,415,609 3,462,816 

Bienes Muebles En Bodega 172,255 215,096 

Propiedad Planta Y Equipo No Explotados 422,437 445,463 

Edificaciones 23,929,464 23,016,750 

Redes, Lineas Y Cables 39,819,433 30,818,539 

Maquinaria Y Equipo 1151,675 1,107,897 

Muebles, Enseres Y Equipo De Oficina 413,105 352,999 

Equipos De Comunicacion Y Computacion 855,171 622,876 

Equipos De Transporte; Traccion Y Elevacion 1,951,229 1,951,229 

Equipo De Comedor, Cocina, Despensa Y 

Hoteleria 
9,131 7,901 

Propiedad Planta Y Equipo En Consecion 4,694,522 133,217 

Depreciacion Acumulada (Cr) -19,081,786
, 
 

-429,675 

-17,203,750 

-454,222 
Deterioro Acumulado De Propiedad, Planta Y 

Equipo (Cr) 

TOTAL 116,378,828 96,870,069 

La Desagregación de los inmuebles del instituto es la siguiente: 

Cifras en mi/es de pesos 

Co/om blanos 
31/12/2019 31/12/2018 

TERRENOS 52,056,257 52,393,258 

URBANOS 51,988,969 52,388,970 

RURALES 67,288 4,288 

ED IFICAC ION ES 23,929,464 23,01 6,750 

EDIFICIOS Y CASAS 20,504,431 20,082,239 

LOCALES 490,522 0 

OTRAS EDIFICACIONES 2,934,511 2,934511 

TOTAL 75,985,721 75,410,008 
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La desagregación de las cuentas generales es la siguiente: 

Cifras en mi/es de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

GENERALES 

Proyectos 219,446 0 

Estudio de proyectos 20,368 0 

Gastos de desarrollo 0 34136 

Vigilancia y seguridad 218,436 384,822 

Materiales y suministros 183,980 162,829 

Mantenimiento
-- - 119,672 32,472 

Reparaciones 68,166 289,364 

Servicios Publicos 154,755 122,560 

Arrendamientos 0 68,685 

Viaticos y gastos de viaje 19,643 8,542 

Publicidad y propaganda 12,608 33.437 

Impuestos publicaciones y 

suscripciones 
28,104 145,099 

Fotocopias 395 0 

Comunicaciones 10,160 7,900 

Seguros generales 119,705 45,952 

Contratos de administracion 89,7 12 105,426 

Combustibles y Lubricantes 11,868 12,645 

Procesamiento de informacion 600,000 1,646,924 

Organización de eventos 2,346,247 1,655,495 

Elementos de aseo lavanderia y 

c afeteria 
87,190 20,708 

Costas procesales 1,116 102,104 

servicios 98,501 1,674.981 

Otros gastos generales 23,735 8.740 

TOTAL 4,433,807 6,562,821 
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NOTA 17. GASTOS DE ADMINISTRACION 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo principalmente los criterios de revelación conteni-

dos en la Norma de presentación de estados financieros. 

La desagregación de los Gastos de Administración presentados en el estado de resultado inte-

gral individual para los periodos contables terminados el 31/12/2019 y  31/12/2018 es la si-

guiente: 

Cifras En Mi/es De Pesos Colombianos 31/12/201 9 31/12/2018 

Sueldos Y Salarios 2,882,970 2,673,647 

Contribuciones Efectivas 727,172 665,409 

Aportes Sobre La Nomina 154,981 134,278 

Prestaciones Sociales 808,937 879,509 

Gastos De Personal Diversos 1.992,890 1,315,403 

Generales 4,433,808 6.562,825 

Impuestos, Contribuciones Y Tasas 147,577 182,483 

TOTAL 11,148,335 12,413,554 
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Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Costo de venta de Servicios 16,240,555 18,470,755 

TOTAL 16,240,555 18,470,755 

Para el año 2019 el costo de compra de energía disminuyo, ya que de acuerdo a la ley 1819 

del 26diciembre de 2016, Art. 352 el servicio o actividad de facturación y recaudo del impuesto 

no tendrá ninguna contraprestación a quien lo preste, importe que venía cobrando la empresa 

ENERTOLIMA por valor de $1 50.000.000 mensuales, Con la nueva empresa CEISIA se consi-

guió aplicar este artículo; así mismo se logra reducir el valor de la energía por $600.700.000. 

Esta Cuenta representa todas los egresos que tiene el instituto para la prestación del servicio 

de alumbrado público, la cuales se relacionan a continuación: 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Materiales 11,612,663 12,963,260 

Aportes a cajas de compensacion 

familiar 
49,608 17,903 

Cotizaciones a seguridad en salud 95,344 34,837 

Generales 1,304,694 2,694,969 

Cotizaciones a riesgos profesionales 57,136 20,257 

Cotizaciones a entidades de regimen 

prima media 
135,074 49 177 

Sueldos y salarios 1,700,105 1,284,100 

Contribuciones efectivas 0 108,630 

Aportes sobre la nomina 62,030 40,616 

Depreciacion y amortizacion 1,223,902 1,257,006 

TOTAL 16,240,556 18,470,755 

cane 60 con cra 5° Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta. Ibagué — To- 
lima 

Teléfono: (8) 2746888 —(8) 2786888 - (8) 2747444 Fax: (8) 2746410 
E-mail: correspondenciainflbaqueQov.co 

Página Web: wwwinfibaue.gov.co  

IBAcUÉ 
VIBRA 



INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO, 
PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE 

IBAGUÉ - INFIBAGUÉ 
NIT: 890700.755-5 

contec 

,o ' ,o 
ScERe,023g SE2 OS-CER91 

Cifras en mi/es de pesos Colombianos 3 1/12/2019 31/12/2018 

Venta de Servicios 

Servicio de Energía 30364,687 27,041,888 

Otros Servicios 527,733 0 

Transferencias y subvenciones 12,615,624 21,718,341 

Financieros 3,682,427 4,204,697 

Ingresos Diversos 2,972,672 2,683,073 

TOTAL 50,163143 55,647,999 

Ingresos por Transferencias y Subvenciones 

El Instituto logró firmar el Acuerdo de Subvención N81237545 con la Agencia de Cooperación 

Internacional GIZ (DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR INTERNATIONALE ZUSAMMENAR-

BEIT) en abril de 2019 con vigencia hasta del 31 de julio de 2020, para realizar el proyecto 

Piloto de Bicicletas de Uso Compartido en el Municipio de Ibagué. Es importante mencionar 

que dicho dinero fue donado en un 100% por la Unión Europea a través del programa Euro-

clima+. 

Luego de un proceso de evaluación fueron seleccionados 19 proyectos en América Latina, entre 

los cuales se encuentra un proyecto en Colombia: Sistema Bicicletas Ibagué, denominado Plan 

estratégico para Implementar un sistema de Bicicletas de Uso compartido de Pedaleo asistido 

en la ciudad de Ibagué (Proyecto Piloto)". Para el 2019 se recibieron $1.298.064.547 

NOTA 16. COSTOS DE PRODUCCION 

La desagregación de los costos operativos en que incurre el instituto para la prestación del 

servicio del alumbrado público, presentados en el estado de resultados integral para los peno-

dos contables es el siguiente: 
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b) Otras partidas de patrimonio 

La desagregación de los elementos que componen las otras partidas del patrimonio presen-

tadas en el estado de situación financiera individual al 31 de diciembre de 2019 y  31 de di-

ciembre de 2018 se muestra a continuación: 

Cifras en mi/es de pesos 

Co/orn bianos 
31/12/2019 31/12/2018 

Resultado de Eercicios Anteriores 192,758,556 59,174,657 

Resultado del Ejercicio 

Impacto por la transición Nuevo Marco 

Normativo 
0 119,396,983 

Ganancias o pérdidas por aplicación 

Método 
42,845,558 30,735,399 

TOTAL 235,604,114 209,307,039 

Se realiza reclasificación de la cuenta según instructivo No 001 de 18 Diciembre 2018 de la 

contaduría general de la nación, Los saldos registrados en la subcuenta Impactos por la Tran-

sición al nuevo marco normativo a la subcuenta "Resultados de Ejercicios anteriores' 

NOTA 15, INGRESOS 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo principalmente los criterios de revelación conteni-

dos en la Norma de ingresos de actividades ordinarias, así como los de la Norma de presenta-

ción de estados financieros 

La desagregación de los ingresos prestación de servicios presentados en el estado de resul-

tado integral individual para los periodos contables terminados el 31/12/2019 y  31/12/2018 es 

la siguiente: 
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NOTA 14. PATRIMONIO 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo princia/mente los criterios de revelación con-

tenidos en la Norma de presentación de estados financieros 

a) Capital fiscal 

El capital fiscal del Instituto presentado en el estado de situación financiera individual al 31 

de diciembre de 2019 y  31 de diciembre de 2018 se muestra a continuación: 

Cifras en mi/es de pesos 

Co/orn bianos 
31/12/2019 31/12/2018 

Capital Fiscal 193,848,260 189,286,956 

TOTAL 193,848,260 189,286,956 

Dentro del capital fiscal se incluye el monto inicialmente invertido por el Estado para la crea-

ción del INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE BAGUE - 

INFIBAGUE; a 31 de diciembre de 2019 aumento el capital fiscal con respecto a 31 diciembre 

de 2018 por el registró de los locales comerciales del bien inmueble denominado "Multicentro 

Chapinero", por valor de $4.561.305.000, 
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a) Administrativas 

No 0ESPACJUCIAL D8ANDADO DBiANDANTE RACACIÓN 
TIPO 0€ 

PROCESO CUANTIA INSTANCIA 

CONSEJO DE T0O MP. RAIoEO DE £SUS PAZOS GL8O 
TR8I.I4AL 

ADT MP JOSEAES ROJAS VLLA J 12 ADTO/O 
B€TOLP.IA- 
FFBAG&E 

NV MARA 
RAP.mEZ LEAL 

7300123330022 
0100032900.1 

REPARACION 
DTA 

SEGtt4OA 
14STA?A 

2 
T&1IAL AOTWO 
MP. CARLOS AR1O I.eOErA ROORIG&EZ 
J 9°ADTWO 

MPO 0€ 
EAGI.E 

akNA VI&.I€Y 
AROLA VEGA 

7300133330072 
0140103500.1 

- 

MLCAD Y 
RESTABLECI€I 
TODaEO4D 

$22.000.000 
SEGI.RJDA 
I9STANCA 

3 
TR8UNAL ADTWO 

MP. Be.ARIOBaTRANBASTCAS 
J. 9° ADTrvO 

t'FEAGUE 
JOSE B3LSON 

RODRIGI 
7300133330072 
0150009000-1 

MLOAD Y 
RESTABLECIO4 
TODa DeECIC 

$150.000.000 
SEGI..N)A 
ISTANCV 

TRIBI.R4AL ADT MP. ANGe. NACIO ALCAR SLVA J. 9° 
ADTWO 

EDGAR PELAR 
RAP 

7300133330092 
oisooz&ioo.Ç 

NLJMAD Y 
RESTABLECMB 
TO De. DGECHO 

$30.000.000 
SEGUNDA 
INSTANC 

5 
TReL,4AL ADTWO 
MP BaEARC BB.TRAN BASTOAS 
J.2°ADTWO 

t'FEAGUE- 
DE 

eAGLE- 

cECLIA 
1Ot)RB'IO 
GOPEZ 

GUTEZ. 

7300133330022 
0140019300.1 

RARACON 
DRECTA 

$202.823.306 
SEGUNDA 
INSTANCIA 

TOTAL PROVISION $3.384.823.306 

b) Laborales 

No DESPACHO JUQCIAL DBIIAPDO DANDANTE RACACIÓN 
TIPO DE 

PROC ESO 
CUANTIA INSTANCIA 

TRIBI.R4AL SALA 
LABORAL M.P. APPARO VtIA IEJA J. 2 

LABORAL OTO 
BAGLEY 

COLP8SIOIES 

HEIAER 
IGNACIO 

Be.TRAN 
IVNTOYA 

F&EVO 
7300131050022 

0170045100 

ORDINARIO 
LABORAL 

SEGUNDA 
0GTANC1A 

2 
11LR4AL SALA LABORAL MP. AWARO 9tIA PBIA IEJA 

J. 2 LABORAL CTO 

COOPATWA 
DE TRABAJO 
ASOCLADO- 

COOS,o1OS- 

MAME. 
ANTOMO 
JSTNCO 

7300131050022  
0180039400.1 

aicurwo sso.000.000 
TANCIA 

TRIBUNAL SALA LABORAL MP. OSVALDO TB'IORIO CASAÑAS 
J. 5° LABORAL OTO 

LLIS FB.PE 

GRACIA (ZAZ 

7300131050052 
0180021500-1 

ORO1'IARIO 
LABORAL 8'ISTANCIA 

4 
TRIBUNAL SALA LABORAL MP. MDF'ICA J8VENA REYES 
MAR11 J. 6°  LABORAL OTO 

8'FAGLE 
RAFAe. 

GOALEZ 
CI.e'ICA 

NUEVO 

7300131050062 

0170042900 

ORDt4ARIO 
LABORAL 

$25.000.000 
INSTANCIA 

5 J.ILABORALCTO 

COOPATWA 
LX TRABAJO 
ASOCIADO- 

COOSV 

WALTB 
VALBCLARI. 

7300131050012 
0130060000 

OROt4AI 
LABORAL 

$24.410.593 
PA 

INSTAMLA 

6 
TTUNAL SALA LABORAL MP. OSVALDO TB9ORIO CASAÑAS 

J. 2 LABORAL CTO 

FAGL6 
DGOPA  
COOSB?VM3S 

JICN BSON 
ROJAS ROJAS 

7300131050022 
0140029400 

ORI)P4ARIO 
LABORAL 

$000 
PIUA 

14STANCIA 

TOTAL PROVISION $159.410.593 
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Cifras En Pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

OTROS PASIVOS 

Otros avances y anticipos 0 124 

Recursos recibidos en Administracion 53652 52,959 

TOTAL 53,652 53,083 

La cuenta Recursos recibidos en Administración corresponde a capital que dio la Alcaldía del 

Espinal, para conceder créditos a Microempresarios. mediante el operador corporación Acción 

por el Tolima actuar famiempresas — ACTUAR 

NOTA 13. PROVISIONES 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 
de provisiones 

La provisión reconocida al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 corresponde a 

demandas interpuestas contra la empresa. en su mayoría demandas Administrativas. 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

PROVISIONES 

LITIGIOS Y DEMANDAS 

Administrativas 3,384,823 0 

Laborales 159,411 0 

TOTAL 3,544,234 0 

Según informe de la Oficina de jurídica a 30Agosto de 2019 se registran las provisiones de 

las demandas Administrativas y laborales del instituto, estas pueden ser objeto de ajuste a 

partir de las incertidumbres relacionadas con la obligación, tales como el valor de la preten 

sión, la tasa esperada de condena, ajustes por tasa de descuento y la fecha estimada de 

pago. entre otras. 

Los valores presentados en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y 31 

de diciembre de 2018 

La desagregación de las provisiones es la siguiente: 
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Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/201 8 

BENEFICIOS A EMPLEADOS 

Beneficios a empleados a corto plazo 710,856 820,214 

Beneficios post - empleo 0 17,108 

TOTAL 710,856 837,322 

Obedece a la Causación de las prestaciones sociales de 141 funcionarios distribuidos así: 34 

planta permanente, 103 planta temporal, 4 supernumerarios con incapacidades y/o condicio-

nes especiales y  24 pensionados provisionales y/o con pensión compartida. 

Las estimaciones relacionadas con cesantías, intereses sobre cesantías y vacaciones se reali-

zaron a partir de las disposiciones legales vigentes contenidas en el Código Sustantivo del 

Trabao colombiano. Con los períodos contables terminados el 31 de diciembre de 2019 y  31 

de diciembre de 2018, se presentan a continuación: 

Cifras En Pesos Colombianos 31/12/2019 31/12/2018 

Nomina por pagar 16,733 0 

Cesantías 480,539 358,433 

Intereses Sobre Cesantias 46,539 42,877 

Vacaciones 139,159 176,674 

Prima De Vacaciones 76,987 54613 

Prima De Servicios 123,857 142,125 

Bonificaciones 90,746 45,493 

TOTAL 974,560 820,215 

Las estimaciones de las prestaciones sociales se realizaron a partir de las disposiciones legales 

vigentes contenidas en la Ley 909 del 2004, Ley 1010 del 2010 y  Acuerdo N 004 del 11 de 

septiembre del 2019. 

OTROS PASIVOS 

La desagregación de la cuenta otros pasivos presentadas en el estado de situación financiera 

al 31 de diciembre del año 2019 y  31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 
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RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DETIMBRE 

RETENCION EN LA FUENTE 199,460,101 

RETENCION DE INDUSTRIA Y COMERCIO 53,213,150 

TOTAL 252,673,251 

b) Proveedores con plazos vencidos 

El plazo para pago de los proveedores de bienes y servicios no excede de 60 días, No obstante, 

algunas de las cuentas por pagar por este concepto se encuentran vencidas al cierre del pe-

riodo contable terminado el 31 de diciembre de 2019; obligaciones que no fueron canceladas 

porque a 31 de diciembre no cumplían con las condiciones para el pago, 

La empresa tiene una situación financiera sólida la cual le permite cumplir sin inconvenientes 

con el pago de todas sus cuentas por pagar. El vencimiento de las cuentas por pagar deriva 

principalmente de la demora de los proveedores en expedir la factura del bien entregado a la 

empresa y, en menor proporción, de procesos puntuales que requieren tramites que exceden 

los 60 días. 

El plazo promedio de pago a los proveedores de bienes y servicios es de 30 días para 2019 y 

45 días para 2018. 

Al cierre de los períodos contables, no se ha realizado ninguna renegociación sobre las cuentas 

por pagar vencidas dado que su vencimiento no deriva de una mala liquidez o solvencia de la 

empresa. 

NOTA 12. BENEFICIOS A EMPLEADOS 

La siquiente nota fue elaborada atendiendo los criterios de revelación contenidos en la Norma 

de beneficios a los empleados 

La desagregación de las cuenta Beneficios a Empleados presentadas en el estado de situación 

financiera al 31 de diciembre del año 2019 y 31 de diciembre el año 2018 es la siguiente: 
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Para el 2019 se realizó el mejoramiento y adecuación de las instalaciones del instituto por 

$100.000.000 y la organización de eventos el aumento corresponde a las ferias, bovina, equina 

y de especies menores realizadas. 

NOTA 18. GASTOS DE VENTAS 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo principalmente los criterios de revelación conteni- 

dos en la Norma de presentación de estados financieros. 

La desagregación de los Gastos de ventas presentados en el estado de resultado integral 

individual para los periodos contables terminados el 31/12/2019 y 31/12/2018 es la siguiente: 

Cifras en miles de pesos Colombianos 31/12/201 9 31/12/2018 

sueldos y salarios 349,744 270,842 

Contribuciones imputadas 244,433 253,736 

Contribuciones efectivas 96,992 67,392 

Aportes sobre la nomina 18,858 12,903 

Prestaciones sociales 117,171 107,624 

Generales 16,568,619 3,792,493 

Gastos de personal diversos 97,166 63,531 

TOTAL 17,492,983 4,568,521 

Para el año 2019 se evidencia un aumento en gastos generales en la cuenta mantenimiento la 

cual corresponde al mantenimiento y adecuación de los parques y zonas verdes como fue la 

de MITOS Y LEYENDAS por valor de $507.000.000, parque SANTA RITA que para la vigencia 

se pagó $4.375.500.000, en parques infantiles $3.225.000.000, PARQUES BIOSALUDABLES 

$1 .236.000.000 y  mantenimiento en el RELLENO SANITARIO por $70.434.000. 
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NOTA 19. DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y OTROS GASTOS 

La siguiente nota fue elaborada atendiendo principalmente los criterios de revelación conteni- 

dos en la Norma de presentación de estados financieros 

La desagregación de los gatos por Deteriodo, Depreciación, Agotamiento, Amortizaciones y 

Provisiones presentados en el estado de resultados individual para los periodos contables ter- 

minados el 31/12/2019 y  31/12/2018 es la siguiente: 

Desagregación del deterioro, depreciación, agotamiento y amortización 

Cifras en miles de pesos 

Colombianos 
31/12/2019 31/12/2018 

Deterioro en cuentas por cobrar 0 5,183,986 

Deterioro en prestamos por cobrar 49,000 0 

Depreciaciones en propiedad planta y 

equipo 
1,029,134 756,351 

Amortización en activos Intangibles 79,023 30,689 

Provision litigios y demandas 3,544,234 0 

Garantias contractuales 3393,280 0 

TOTAL 8,094,671 5,971,026 

Para el año 2019 se registró en Garantías contractuales el valor de $3.393.280.412 correspondiente a la 

e'ecución de las obras de iluminación de La Obra En El Estadio Manuel Murillo Toro, ya que se encuentra 

en revisión técnica para determinar el pago, el cual tiene un plazo hasta abril, de lo contrario estos recur-

sos serán reintegrados al presupuesto del municipio. 
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OTROS GASTOS 

La desagregacián de otros gastos representados en el estado de resultados integral para los 

periodos contables terminados el 31 de diciembre del 2019 y  terminados el 31 de diciembre del 

2018, es la siguiente: 

Cifras en mi/es de pesos 

Co/orn bíanos 
31/12/2019 31/12/2018 

OTROS GASTOS 

Comisiones 6,765 0 

Financieros 6,256 37,227 

Otros Gastos Diversos ( Sentencias, 

perdida en baja de activos financieros) 
201,458 0 

TOTAL 214,479 37,227 

Otros gastos corresponden al valor de los gastos financieros que el instituto tiene en el funcio-

namiento normal de sus actividades. 

PROFE lO  

',-/CY LO'' UZ )N 

AL ESPECIALIZADO-CONTADORA 
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